MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUASTA
COMITE DE SELECCION — ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
AS-SM-2-2023-MDH-CS-1

“4NO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO.

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° AS-SM-2-2023-MDH-CS-1- PRIMERA CONVOCATORIA.

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO DE INVERSION DENOMINADO: “MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE
EXCRETAS Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN EL C.P DE QUERQ
DISTRITO DE HUASTA DE LA PROVINCIA DE BOLOGNESI DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH”
CON CUIN° 2595039

En el Distrito Huasta, Provincia de Bolognesi, Regién Ancash siendo las 09:00 horas del dfa 24 de
Noviembre del 2023, se reunieron en la Oficina de la GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL,
los miembros titulares del Comité de Seleccién para el PROCEDIMIENTO DE SELECCION DE
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° AS-SM-2-2023-MDH-CS-1, para la CONTRATACION DEL
ERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL
PROYECTO DE INVERSIGN DENOMINADO: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
CANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS Y

UASTA DE LA PROVINCIA DE BOLOGNESI DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH” CON CUI N°
2595039, con la finalidad de admitir, evaluar, calificar y de ser el caso otorgar la buena pro del
presente procedimiento de seleccic’m designados medlante Resolucmn de Gerencia N° 089-2023-

ING. CAYETANO ALBERTO CACHA CELM]I, identificado con DNI N° 31617575, Primer Miembro
Titular.

> CPC. HILARIO VALDEZ JHOSSEF DENNIS, identificado con DNI N° 46381029, Segundo Miembro
Titular.

it

éﬂ. pfesente es para admitir, calificar, evaluar y de ser el caso otorgar la Buena Pro del Procedimiento de
e R Aeleccion de ADJUDICACION SIMPLIFICADA.

Acto seguido se verific6 que para este Procedimiento de Seleccién se han registrado
electrénicamente los siguientes participantes:

Proveedor con . ~ o
1 AU 10316685051 CERNA NIEVES CESAR AUGUSTO 15/11/2023 Vélido 15/11/2023 10316685051 e’
Proveedor con ~Ln
2 RUC 10321149869 MENDOZA CADILLO ULISES ANIBAL 14/11/2023 Vélido 14/11/2023 10321149869 e |
Proveedor con

3 RUC 10450069774 ZARZOSA PRUDENCIO JORGE ARTURO 14/11/2023 Vélido 14/11/2023 10450069774 Qe

Proveedor con . P
4 Rl 20523603664 PRZ INGENIERQS S.A.C 18/11/2023 Vélido 18/11/2023 20523603664 Ve

Proveedor con . oY
5 RUCV ! 20605579931 COSANYA S.AC. 13/11/2023 Vélido 13/11/2023 20605579931 (e

5 ragistros encontrados mostrand 5 egishrofs) ds ©a 5 Pagina t/1.
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Luego el presidente del Comité de Seleccién, manifiesta que conforme al cronograma del presente
procedimiento de seleccién, con fecha 21 de noviembre del 2023, han presentado su oferta de
manera electronica a través del SEACE, los siguientes postores:

1 10316685051  CONSORCIO RANRAPALCA NWWE DA 10316685051 1 RUB Ewiado Valdo 0

e

1 0503603664  PRZINGENTEROS SAC numR - BRB 053606 11103 19300 Eviado Valido 0y

Dregstos enontas mosandh gt e a2 Pigoa 1

Siendo ello asi, el comité de seleccién procede con la apertura electrénica, descarga e impresién de
la oferta técnica presentada, teniendo en cuenta que dicha oferta ha sido presentada segin lo
establecido en el articulo 592 y 902 del reglamento de la ley de Contrataciones del Estado.

1. ADMISION DE OFERTAS

DETF— fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos en la seccién especifica de las bases
TIULAR /en conformidad con el numeral 81.2. del Articulo 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, el cual establece que: “Para la admisién de las ofertas, el comité de seleccién verifica la
presentacién de los documentos requeridos en los literales a), b), ¢) y €) del articulo 52 y determina
si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y/o condiciones de los
Términos de Referencia. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.

e la verificacién correspondiente se tiene:

ANEXO
ANEXO DOCUMENTO N°§T§§ODE ANEXO ;‘LA“z(gB'é
N° 1 QuE ACREDITE | ", 2 {BenF | N°3(D.J.DE | FLAZODE ANEXO
POSTORES (D.J DATOS LA o CUMPLIMIEN | —TESTRCOF | N°5(PROMESA | RESULTADO
DEL REPRESENTAC | .4~ o | TODELOS E DE CONSORCIO)
gty o POSTOR) ION DE QUIEN TDR
C 52° RLC CONSULTORIA
N o SUSCIBE LA BEObRA)
=N z OFERTA
S CONSORCIO
\ RORANRAPALCA CUMPLE CUMBLE CUMPLE — CUMPLE CUMPLE ADMITIDA
SOUAR
PRZ .
ING:I\II\IE:ROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDE | ADMITIDA

Seguidamente procedemos con la calificacién y evaluacién de los postores precisando que se realiza
conforme a los requisitos de calificacién y factores de evaluacién que se indican en la seccién
especifica de las bases.

2. CALIFICACION DE LAS OFERTAS

A continuacién, se procede con la calificacién de las ofertas admitidas:
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NRO POSTORES REQUISITOS DE CALIFICACION CONDICION
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
CONSORCIO
1 RANRAPALCA SI CUMPLE CALIFICA
NO
2 PRZ INGENIEROS S.A.C NO CUMPLE* CALIFICA
2.1. MOTIVOS DE DESCALIFICACION
2.1.1. CONSTANCIAS DE PRESTACION DE SERVICIOS CON A u ORALOS10

ANOS ANTERIORES A LA FECHA DE LA PRESENTACION DE OFERTAS

En el anexo N® 08 de las bases integradas presentadas por el postor, este indica el importe de S/
341,791.69 como experiencia del postor en la especialidad el cual est4 dividido en 6 items, por lo que
de la verificacién de dichos items se tienen las siguientes observaciones:

Respecto item N21 del referido anexo el postor indica que la Orden de servicio 0S-CTE2-GC-
017-2011 suscrito el 12/10/2011 con su adenda 01 suscrito con fecha 26/10/2011 y la
CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIOS otorgada con fecha 09/09/2014 acredita el
importe de $ 11,918.00 Délares que al tipo de cambio venta verificado en la SBS a la fecha
de suscripcién de la orden de servicio es de 2.726 por lo que convertido a moneda nacional
es el importe de S/ 32,490.00, asi mismo de la verificacién de la respectiva CONSTANCIA DE
PRESTACION DE SERVICIOS (folio 0038 de la propuesta) en esta se indica como fecha de
inicio del servicio el 12/10/2011 y como fecha de finalizacién el 23/07/2012.

Respecto del item N° 2 del referido anexo el postor indica que el Contrato de Prestacién de
servicios CTE2-ING-GC-008-2011 suscrito el 19/09/2011 con su adenda N2 01 suscrito con
fecha 17/05/2011 y la CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIOS otorgada con fecha
09/09/2014 acredita el importe de $ 36,680.06 Délares que al tipo de cambio venta
verificado en la SBS a la fecha de suscripcién del contrato es de 2.739 por lo que convertido
a moneda nacional es el importe de S/ 100,466.68 , asf mismo de la verificacién de la
respectiva CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIOS (Folio 0076 de la propuesta) en
esta se indica como fecha de inicio del servicio 19/09/2011 y como fecha de finalizacién
23/07/2012.

Respecto del item N° 3 del referido anexo el postor indica que la Orden de Servicio 0S-CTE2-
GC-076-2012 suscrito el 19/07 /2012 con su adenda N2 01 suscrita con fecha 01/08/2012
y la CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIOS otorgada con fecha 09/09/2014 acredita
el importe de $ 17,862.25 Délares que al tipo de cambio venta verificado en la SBS a la fecha
de suscripcién del contrato es de 2.621 por lo que convertido a moneda nacional es el
importe de S/ 46,816.86, asi mismo de la verificacién de la respectiva CONSTANCIA DE
PRESTACION DE SERVICIOS (Folio 0091 de la propuesta) en esta se indica como fecha de
inicio del servicio 19/07/2012 y como fecha de finalizacién 15/09/2012.

Que tal y como establecen en el primer parrafo del numeral 3.2 del literal C del capitulo III
de las bases integradas que indica:

(-.)” El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente A UNA (01) VEZEL
VALOR REFERENCIAL, por la contratacién de servicios de consultorfa de obra iguales o

similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de
la presentacién de ofertas que se computardn desde la fecha de la conformidad o
emision del comprobante de pago, segiin corresponda” (...) el subrayado y negrita es

nuestro.

PLAZA DE ARMAS S/N ANCASH — BOLOGNESI- HUASTA




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUASTA
COMITE DE SELECCION — ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
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3.

Que de la verificacién efectuada a los items N2 1, 2 y 3 del ANEXO N 8 de la propuesta
presentada por el postor, se tiene que las CONSTANCIAS DE PRESTACION DE SERVICIOS
que acreditan la experiencia del postor, tienen como fecha de Finalizacién el 23/07/2012,
23/07/2012 y 15/09/2012 respectivamente por lo que dichas constancias computan mas
de 10 afios de antigiiedad a al fecha de la presentacién de las ofertas que para la presente se
computa desde el 21 de noviembre del 2023 segin el cronograma publicado en el SEACE.

Por lo tanto para la calificacién de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPCIALIDAD no se
consideraran los contratos, ordenes de servicios y sus respectivas CONSTANCIAS DE
PRESTACION DE SERVICIOS de los items N2 1, 2 y 3, suman un total de S/ 179,774.04.

2.1.2. OBJETO DEL CONTRATO N2 097-2019-MP] NO GUARDA RELACION Y NO SE
CONSIDERA SERVICIOS DE CONSULTORIA DE OBRA SIMILARES AL OBEJTO DE LA
PRESENTE CONVOCATORIA.

Respecto del item N 06 el postor indica que el contrato N2 097-2019-MP]J cuyo objeto de
contratacién es de la consultorfa de obra para la elaboracién del expediente técnico
denominado “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LA GESTION INTEGRAL DE LOS
RESIDUOS SOLIDOS EN LOS DISTRITOS DE JAUJA, SAUSA Y PAUCAN DE LA PROVINCIA
DE JAUJA - JUNIN”, el cual fue celebrado como consorcio en el cual PRZ INGENIEROS S.A.C
acredita un 45 % de participacién siendo el total del contrato el importe de S/ 217,817.00, le
corresponde al postor seguin su porcentaje de participacion el importe de S/ 98,017.65.

Que tal y como establecen en el segundo parrafo del numeral 3.2 del literal C del capitulo III
de las bases integradas que indica:

(--)"Se consideran servicios de consultoria de obra similares a los siguientes: (*) Similares:
"Construccién, creacién, recuperacién, instalacién, ampliacion, mejoramiento, reconstruccién,
reubicacién y/o rehabilitacién o la combinacién de alguno de los términos anteriores de
sistemas, redes, colectores, interceptores y/o lineas de agua potable, alcantarillado, aguas
residualesy/o desagiie, planta de tratamiento de agua potable, planta de tratamiento de agua

residual o emisores; y/o afines a los antes mencionados, que incluyan obras generales y/o
primarias y/o secundarias”(...)

Por lo tanto, de lo establecido en el parrafo anterior el objeto materia del contrato N2 097-
2019-MP], “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LA GESTION INTEGRAL DE LOS RESIDUOS
SOLIDOS EN LOS DISTRITOS DE JAUJA, SAUSA Y PAUCAN DE LA PROVINCIA DE JAUJA -
JUNIN” no guarda relacién ni vinculo como consultoria de obra similar al objeto de
contratacion del presente procedimiento por lo que no se considerara el importe de S/
98,017.65. para la acreditacién de la experiencia del postor en la especialidad.

En conclusién, para la acreditacién del postor en la especialidad de la empresa PRZ
INGENIEROS S.A.C solo se consideraron los ftems N2 4 y 5 del anexo N28 de la propuesta
presentada haciendo un total de S/ 64,000.00 con lo cual solo acredita el 0.87 del valor
referencial del presente procedimiento de seleccién cuyo importe es de S/ 73,405.32, por lo que

al no acreditar por lo menos UNA (01) VEZ EL VALOR REFERENCIAL la propuesta queda
DESCAFICADA.

EVALUACION TECNICA DE LAS OFERTAS
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Acto seguido se procede a calificar los requisitos en cumplimiento de los numerales 82.1, 82.2 Y 82.3
del Art. 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado D.S. N 344-2018-EF y normas

modificatorias:
DETALLE DE EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS
FOSTOR CONSORCIO RANRAPALCA
REQUISITO DESCRIPCION
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 50
B METODOLOGIA PROPUESTA 30
TOTAL 80

4. EVALUACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS

De acuerdo con lo establecido en las bases integradas el puntaje minimo para poder acceder a la
apa de evaluacién econémica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de ochenta (80)

Como se puede verificar en el resultado de la evaluacién técnica el postor CONSORCIO
RANRAPALCA obtuvo un total de 80 puntos.

-OFERTA ECONOMICA S/ 73,405.32

En ese sentido, corresponde verificar que las ofertas se encuentren dentro de los limites superior e
inferior de acuerdo con lo sefialado en el articulo 482 del reglamento, estos limites se calculan
onsiderando dos (2) decimales. Para ello, si el limite inferior tiene mas de dos decimales, se aumenta
un digito el valor del segundo decimal; en el caso del limite superior, se considera el valor del
szeundo decimal sin efectuar el redondeo.

Aabiendo realizado la verificacién correspondiente, se obtuvo que la oferta econémica del postor se
encuentra dentro de los limites.

La evaluacion consistird en asignar un puntaje de cien (100) puntos a la oferta de precio més bajoy
otorga a las demas ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, segiin la
siguiente férmula:

Pi = Om x PMP
0i
Donde:
1= Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi =Precio i
Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio

EVALUACION ECONOMICA

ne POSTOR OFERTA ECONOMICA | PUNTAIE
1 CONSORCIO RANRAPALCA S/ 73,405.32 100
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Con los resultados obtenidos en la evaluacién técnica y econdmica, se procede a determinar el
puntaje total y orden de prelacién:

Para ello el puntaje total de las ofertas es el promedio ponderado de ambas evaluaciones, obtenido
de la aplicacion de la siguiente férmula:

PTPi = c1 PTi + c2 Pei
Donde:

PTPi = Puntaje total del postor i

PTi  =Puntaje por evaluacién técnica del postor i

Pei = Puntaje por evaluacién econémica del postor i

cl = Coeficiente de ponderacién para la evaluacién técnica.

c2 = Coeficiente de ponderacién para la evaluacién econémica.

Se aplicaran las siguientes ponderaciones:

ADIUDICACIGON SIMPLIFICADA N2002-2023-MDH-CS-1, CONVOCADO PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO DE INVERSION DENOMINADO: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U
0 QTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS Y AMPLIACIGN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN EL C.P DE QUERO DISTRITO DE
x HUASTA DE LA PROVINCIA DE BOLOGNESI DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH” CON CUI N° 2595039

BONIFICACION
NT UN
PUNTAIE | PUNTAE |PUNTAIETOTAL| oo on 'l MYPE || o
NRO POSTORES TECNICO | ECONOMICO |PTPi=c1PTi+c2 BONIFICACION
050 s = PROVINCIA o TOTAL | PRELACION
) ) COLINDANTES
1 CONSORCIO RANRAPALCA 80 100 82 0 21 8.1 1
¢o% 22 e Habiendo terminado, procedemos a tomar acuerdo.
S 2
o
o AQUERDO TOMADO

PRIMERO: Los integrantes del comité de seleccién, por unanimidad, dan por aprobados los
resultados de la admisién, calificacién, evaluacién de las ofertas técnicas, y evaluacién de las ofertas
econdmicas, de acuerdo con el anilisis efectuado y los cuadros que forman parte del acta.

SEGUNDO: Otorgamos la buena pro de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° AS-SM-2-2023-MDH-CS-
1, para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION
DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO DE INVERSION DENOMINADO: “MEJORAMIENTO
DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE
EXCRETAS Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN EL C.P DE QUERO
DISTRITO DE HUASTA DE LA PROVINCIA DE BOLOGNESI DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH”
CON CUIN® 2595039, al postor CONSORCIO RANRAPALCA identificado:

e Monto Ofertado 1S/ 73,405.32
e Monto adjudicado :S/73,405.32
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TERCERO: Recomendar al 4rea de ABASTECIMIENTO Y CONTROL PATRIMONIAL de la
municipalidad distrital de Huasta realizar la fiscalizacién posterior de la documentacién presentada
pro el postor ganador de la buena pro puesto que el colegiado ha realizado la evaluacién y calificacién
de las ofertas teniendo en cuenta lo establecido en la ley N¢ 27444 ley del procedimiento
administrativo general 1.7 principio de presuncién de veracidad el cual establece que en la
tramitacion del procedimiento administrativo, se presume gque los documentos y declaraciones

formulados por los administrados en la forma prescrita por esta ley responden a la verdad de los
hechos que ellos afirman.

Siendo las 23:15 Horas del mismo dfa, se dio por concluida la sesién, firmando los miembros del
Comité de Seleccidn, en sefial de conformidad.

PRESIDENTE TITULAR
ING. GARGATE LUGO REDER CARLOS

PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUN

ING. CAZHA CELMI CAYETANO ALBERTO CPC. HILARIQ/YALDEZ JHOSSEF DENNIS
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